¹⁸⁵ Ср. другой фрагмент об инструментальных аналогических причинах, где мы обнаруживаем те же самые выражения (*Lib. parab. Gen.*, С, ф° 39^{va}, ll. 34–41): «Secundo modo effectus est in causa et causa descendit in ipsum secundum omne spirituale non fixum, neque per modum qualitatis passibilis, haerendo et inhaerendo, sed tantum ut passio, in quodam scilicet fluxu, fieri et transitu, puta — in instrumentis artificis, ut forma arce in dolabra. Et iste modus manifeste sapit naturam activorum et passivorum analogicozum in naturalibus» [«Вторым способом следствию пребывает в причине и причина нисходит в следствие сообразно всякому духовному подвижному существу, и не по способу претепеваемого качества, прилепляясь и укореняясь, а как чистое претерпевание, то есть в некоем течении, становлении и прехождении — в инструментальном смысле, как форма пруда в кирке. И такой способ явно соответствует в естественных вещах природе аналогических деятельных и пассивных начал»]. — Ср. выше, прим. 108 и 116 (об инструментальных причинах).

¹⁸⁶ *Lib. parab. Gen.*, С, ф° 27^{rb}, ll. 31–53: «Hinc rursus est 5^o, quod passivum generaliter est laus, honor, gloria sui essentialis activi, I^o Cor. XI: 'mulier gloria viri est'. Mulier passivum, vir activum. Et ibidem praemittitur: 'viri caput Christus est, caput autem mulieris vir est, caput vero Christi Deus'. Ubi quattuor ordines notat activorum et passivorum, sicut ibidem plenius notavi. Ad hoc est illud Thym. primo: 'soli Deo honor et gloria'; Daniel. tertio: 'benedicite omnia opera domini domino, laudate et superexaltate eum'. Et plena est scriptura de similibus, docens ubique laudem et honorem neminem sibi attribuere se soli Deo. Passivum enim, ut ex dictis patet, clamat et testatur in omni sui perfectione et bono suimet egestatem et miseriam, activi vero, sui superioris, predicat divitias et misericordiam. Docet enim naturaliter se id quod habet habere non ex se, nec ut inhaerens in se, sed mendicasse et accepisse mutuo et continue accipere, quasi in transitu, ut passionem, non ut passibilem qualitatem, a suo activo superiori, et sic non esse suum sed esse ab altero, cui est omnis honor et gloria, quia illius est. Verbi gratia, vestis pretiosa quem portat servus super humeros sequens dominum suum non dat honorem servo sed domino, cum non sit servi sed domini» [«Отсюда, в-пятых, следует, что пассивное, вообще говоря, есть хвала, честь, слава своего сущностного активного начала, 1 Кор 11 (7): 'жена есть слава мужа'. Жена — пассивное начало, муж — активное. И там же, выше (3): 'мужу глава Христос, жене глава — муж, а Христу глава — Бог'. Здесь (Павел) указывает четыре порядка активных и пассивных начал, как я разъясняю подробнее в том же месте. С этим сочетается сказанное в 1 Тим 1 (17): 'Единому... Богу честь и слава', и в третьей главе книги Даниила (57): 'Благословите, все дела Господни, Господа, пойте и превозносите Его во веки'. И Писание полно подобных примеров, которые учат, чтобы хвалу и славу никто не приписывал себе, но одному лишь Богу. Ибо пассивное, как явствует из сказанного, любым своим совершенством и благом вопиет и свидетельствует о собственной скудости и нищете, и возвещает богатство и милосердие своего высшего активного начала. В самом деле, оно по природе учит, что всем, чем оно обладает, оно обладает не само по себе и не как укорененным в себе, но выпросило, как милостыню, и приняло взаимы, и непрестанно принимает как бы на время, как претерпевание, а не как претерпеваемое качество, от своего высшего активного начала. И потому принятое — не его, но принято от другого, кому и подобает всякая честь и слава, поскольку оно принадлежит ему. Так,